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SEZNAM ZKRATEK

ABR – sluchové kmenové odpovědi vyvolané zvukovými podněty („auditory brainstem
responses“)

AIF – funkce závislosti amplitudy ABR na intenzitě zvukového podnětu (amplitude-intensity
function, AIF)

ASR – úleková reakce na neočekávaný zvukový podnět o vysoké intenzitě („acoustic startle
reflex“)

CF – charakteristická frekvence
CI – colliculus inferior
CCI – centrální jádro colliculus inferior
c-Fos - protein kódovaný FOS genem, jehož míry exprese se využívá jako nepřímé známky

neuronální aktivity, neboť c-Fos je hojně exprimován v aktivních neuronech
dB HL (hearing level) – hladina hlasitosti zvuku (na frekvenci 1kHz odpovídají její hodnoty

hodnotám v dB SPL, pro další frekvence je nutno se řídit tvarem křivek stejné hlasitosti)
dB SPL (sound pressure level)– hladina intenzity zvuku [dB SPL] = 20.log (P/P0), kde P0 je

základní akustický tlak (2. 10-5 Pa).
DCI – dorzální kůra colliculus inferior
DPOAE – distorzní produkt otoakustické emise
ECI – externí kůra colliculus inferior
FTC – frekvenční prahová křivka („frequency tuning curve“)
GABA – kyselina gamma-aminomáselná („gamma-aminobutyric acid“)
MLR – sluchové odpovědi se střední latencí vyvolané akustickým podnětem („middle-latency

responses“)

PPI – prepulzní inhibice („prepulse inhibition“)
PTS – trvalý posun sluchového prahu („permanent threshold shift“)
RLF – změny ve velikosti odpovědi neuronu v závislosti na intenzitě zvukového podnětu

(„rate-level function“)
S.E.M. – střední chyba průměru („standard error of the mean“)
TTS – dočasný posun sluchového prahu („temporary threshold shift“)
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1. ÚVOD

Z hlediska funkční neuroanatomie je sluchový systém člověka považován za jeden

z nejsložitějších senzorických systémů. Svým spletitým uspořádáním a kombinovaným

mechanoelektrickým přenosem zvukové informace předchází i komplikovanost přenosu

světelné energie prostřednictvím fotoreceptorů zrakového systému. Centrem sluchového

systému je hlemýžď, který obsahuje detektory schopné převádět energii mechanického vlnění

zvuku na elektrický signál, a to v časovém rozmezí desítek mikrosekund. Tato extrémně

rychlá reakce na zvuk umožňuje orientaci hlavy a těla směrem ke zvukovému podnětu,

obzvlášť je-li zdroj zvuku mimo zrakové pole. Přestože člověk je tvor velmi závislý

na zrakovém vnímání, odborníci se jednoznačně shodují, že sociální izolace vyplývající

ze ztráty sluchu je mnohem horší než ztráta zraku. Vrozená nebo získaná ztráta sluchu

významným způsobem ovlivňuje nejen rozvoj lidské řeči, která je nástrojem komunikace,

ale také vnímání hudby. Pozorování soudobých primitivních kultur nepřímo potvrzují,

že jazyk, hudba a tanec tvořil magickou jednotu, základní aspekty náboženského rituálu,

který měl zajistit fyzické a duchovní přežití. Správná funkce sluchového systému je tedy

jedním z klíčových elementů lidské senzorické percepce.

Avšak nadbytek zvuků může často působit s příliš velkou intenzitou, která neodpovídá

lidské únosnosti a přizpůsobení. Příliš silné či v nevhodnou dobu se vyskytující zvuky,

které jsou obtěžující nebo škodlivé, označujeme jako hluk. Stoupající hladina hluku

v prostředí, ve kterém žijeme, jednoznačně zvyšuje pozornost soustředěnou na problém

senzorineurální ztráty sluchu. Změny ve sluchovém systému po hlukové expozici jsou

obyčejně prezentovány jako výsledek mechanického poškození kochleárních struktur.

Nicméně, změny ve sluchovém ústrojí způsobené akustickým traumatem se jednoznačně

dotýkají vyšších oddílů sluchové dráhy, jak demonstrují některé studie zaměřené

na mechanismy plastických změn centrálních částí sluchového systému po částečném

nebo kompletním poranění vnitřního ucha. Poranění kochleárních struktur může vyvolat

nejen funkční, ale i morfologickou přestavbu sluchových jader (Syka a spol., 1994).

Světová zdravotnická organizace odhaduje celosvětový výskyt lidí trpících střední

nebo těžkou ztrátou sluchu na 278 milionů, což z ní činí jedno z nejrozšířenějších

chronických onemocnění na celém světě. V Evropě je porucha sluchu ve stáří (presbyakuse)

nejčastější formou poškození sluchu u osob ve věku nad 60 let; postihuje každého třetího

člověka po 65. roce, dále prevalence stoupá s věkem. Mechanismy plastických změn

ve sluchovém systému způsobených hlukem, jež se objevují v průběhu stárnutí, jsou
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studovány na laboratorních zvířatech pomocí behaviorálních testů, histochemických

a imunohistochemických metod, elektrofyziologických měření a záznamů otoakustických

emisí.

V předkládané dizertační práci byly změny v centrálním sluchovém systému

po hlukové expozici hodnoceny snímáním aktivity neuronů v centrálním sluchovém jádře

colliculus inferior. První část úvodu popisuje strukturální vlastnosti sluchového jádra

colliculus inferior, jeho inervaci a funkční charakteristiku. Druhá část se zabývá

problematikou hluku a jeho účinkem na periferní a centrální sluchový systém. Poslední oddíl

se věnuje anatomickému a funkčnímu vývoji centrálního sluchového systému se zaměřením

na colliculus inferior.

1.1. Funkční anatomie a fyziologie colliculus inferior

1.1.1. Vlastní uspořádání colliculus inferior

Sluchové informace přenášené systémem sluchové dráhy z Cortiho orgánu vnitřního

ucha do sluchové kůry koncového mozku se šíří mnoha různými drahami, obzvláště

v mozkovém kmeni, kde početná sluchová jádra tvoří komplikovanou síť ipsilaterálních

a kontralaterálních projekcí. Tato sluchová jádra nejsou pouze „přepojovacími stanicemi“

sluchové dráhy, ale centry, kde mohou být na základě integrace vstupů mnoha projekcí

a zapojením lokálních nervových spojů znovu analyzovány a kódovány některé časové

a prostorové parametry vnímaného zvuku.

Počet oddílů sluchové dráhy projikujících do středního mozku se v průběhu

fylogeneze obratlovců neměnil. Projekce z komplexu kochleárního jádra, olivy superior

a laterálního lemnisku jsou přítomné již u obojživelníků (pro přehled viz McCormick, 1992).

V případě těchto obratlovců nejsou centrální nervové struktury jako přední mozek a sluchová

kůra ještě vyvinuty a analýza zvuku u například vydatně vokalizujících žab se odehrává

na úrovni středního mozku a thalamu. Tudíž i z hlediska evolučního je zřejmé, že úloha

středního mozku nespočívá pouze v různých způsobech třídění a zpracování spektrálních,

temporálních a prostorových vlastností zvuku, ale účastní se také složitějších nervových

úkonů, jakými jsou například behaviorální reakce na zvuk.

Colliculus inferior (CI), párové jádro centrálního sluchového systému, bývá

označováno jako řídící sluchové centrum středního mozku, neboť se v něm sbíhají téměř

všechny vzestupné i sestupné sluchové dráhy. Velikost CI u kočky je zhruba 5,5 × 5 × 3 mm

v dorzoventrálním, v mediolaterálním a v rostrokaudálním směru, u potkana je jádro veliké

2

3,2 × 2,8 × 2,7 mm. Ramón y Cajal identifikoval na základě Golgiho barvení tři hlavní části

CI: centrální jádro (CCI), laterálně a rostrálně uloženou externí kůru (ECI) a dorzální kůru

(DCI) (obr. 1). Zastoupení všech tří částí není v rámci různých živočišných druhů podmínkou

(Morest a Oliver, 1984; Faye Lund a Osen, 1985).

Počet neuronů v CI potkana se odhaduje na 350 000 neuronů, z toho asi 200 000 je

obsaženo v CCI (Kulesza a spol., 2002). Pro představu, celkový počet neuronů v jádrech

laterálního lemnisku se uvádí asi 17 500, v corpus geniculatum mediale je to okolo 70 000

neuronů. Organizace neuronů a axonů v CCI je charakteristická pravidelným vrstevnatým

uspořádáním. Těla neuronů CCI vysílají dendrity diskovitého tvaru uložené v podélných

vrstvách, které jsou orientovány paralelně s aferentními axony laterálního lemnisku.

Malmierca a spol. (1993, 1995) definovali u potkana dva typy neuronů na základě tloušťky,


[…]


se uvádí u nezralého sluchového systému (Moore a Irvine, 1980; Brugge a O’Connor, 1984;

Woolf a Ryan, 1985; Sanes a Rubel, 1988). Je tedy možné, že neurony, které řádně neprošly
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závěrečnou fází vývoje, si uchovaly charakter nezralého systému v důsledku nedovyvinuté

struktury synapsí. Zvýšení sluchových prahů v průběhu kritické periody vedlo k vývojovým

změnám ve vzájemném působení excitace a inhibice, které se u dospělých zvířat projevily

změnami v parametrech kódování intenzity zvuku u vysokofrekvenčních neuronů CCI.

Důsledky hlukové expozice v souvislosti s behaviorálními změnami

Vzhledem k tomu, že změny chování mají svůj původ ve změnách nervové aktivity,

yšetřo podle kterých

ůsob

co průměrná velikost ASR u kontrolních zvířat pozvolna

v vali jsme souvislosti mezi výsledky elektrofyziologických měření,

zp ila krátká expozice hluku v průběhu vývoje trvalé změny v reprezentaci intenzity

zvuku u vysokofrekvenčních neuronů v CCI, a testovanými behaviorálními parametry ASR

a PPI. Prahové hodnoty amplitud ASR byly pro obě skupiny srovnatelné v rámci všech

testovaných frekvencí (2, 4, 8 a 16 kHz). Nadprahové velikosti amplitud ASR byly rovněž

srovnatelné mezi experimentálními skupinami, ovšem amplitudy ASR vyvolané maximálními

intenzitami (110–120 dB SPL) byly v případě ohlušených zvířat statisticky významně menší

(s výjimkou 2 kHz). V obou experimentálních skupinách byla zřetelná tendence poklesu

amplitudy ASR se stoupající frekvenci zvukového stimulu. U kontrolní skupiny zvířat byl

tento pokles statisticky významný na frekvenci 16 kHz, u skupiny ohlušených zvířat byl

přítomen již na frekvenci 8 kHz (P<0,05). Domníváme se, že menší maximální amplitudy

ASR u ohlušených zvířat jsou dalším ukazatelem nezralosti centrálního sluchového systému.

Podobně i redukované amplitudy ASR na frekvenci 8 kHz přisuzujeme narušenému vývoji

centrálního sluchového systému.

Účinnost prepulzní inhibice byla testovaná prostřednictvím prepulzních stimulů

o frekvenci 2, 4, 8 a 16 kHz. Zatím

klesala v závislosti na intenzitě zvukového stimulu (funkce PPI), tvar křivky PPI

u ohlušených zvířat byl odlišný: prudký pokles amplitudy ASR (tj. zvýšená účinnost

prepulzního stimulu) na nízkých prepulzních intenzitách (20–30 dB SPL) byl vystřídán fází

velmi pomalého poklesu amplitudy ASR (od 20–30 dB SPL do 60–70 dB SPL), kdy vzestup

intenzity prepulzního stimulu vyvolal jen velmi malé změny amplitud ASR. Zvýšená citlivost

potkanů na nízké intenzity prepulzního stimulu, kterou vystřídala zhoršená schopnost

rozlišování intenzit zvuku v rozsahu středních intenzit, naznačovala u ohlušených zvířat

porušené vnímání hlasitosti, které korespondovalo se změnami reprezentace intenzity

na úrovni neuronů CCI.
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Klinická relevance experimentálních dat

Výsledky naší práce lze teoreticky využít v poznatcích lidské neonatální medicíny.

Funkčn tkana odpovídá přibližně úrovni sluchové

innost

í stav sluchového systému čtrnáctidenního po

č i novorozence (Johansson et al., 1992; Kisilevsky a spol., 2004). Ze studie vyplývá,

že i krátká expozice nezralého jedince intenzivnímu hluku (8 min, 125 dB SPL) může narušit

jeho/její frekvenční selektivitu v pozdějším věku bez známky poškození sluchových prahů.

Poruchu v rozlišování frekvence by nebylo možné odhalit klasickým audiologickým měřením

sluchových prahů, ale s použitím například metody testování prahů pro rozlišení frekvencí

(„difference limen for frequency“).
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7. ZÁVĚRY

vé prahy dospělých potkanů, kteří byli v mládí vystaveni krátké expozici

intenzivnímu hluku (P14, 8 min, 125 dB SPL) a sluchové prahy kontrolních potkanů

frekvenční a intenzitní charakteristice odpovědí neuronů CCI byly

řítomny pouze u vysokofrekvenčních neuronů s CF nad 8 kHz.

uronů CCI byla

u ohlušených potkanů větší než u kontrolních zvířat, což ukázalo na zhoršenou

stí odpovědí neuronů CCI se mezi experimentálními

skupinami nelišila, ale došlo k posunu vysokofrekvenčních inhibičních oblastí směrem

5. potkanů s CF vyšší než 8 kHz měly:

- užší dynamický rozsah odpovědi;

16 kHz);

LF (CF nad 16 kHz).

6. ích potkanů srovnatelné v rámci

šech testovaných frekvencí (2, 4, 8 a 16 kHz).

itudy ASR vyvolané maximálními

tenzitami zvuku v porovnání s kontrolními potkany (vyjma frekvence 2 kHz).

tkany

ukázal na poruchu ve vnímání hlasitosti.

1. Slucho

se nelišily.

2. Rozdíly ve

p

3. Šířka excitačních oblastí odpovědí vysokofrekvenčních ne

schopnost frekvenční selektivity.

4. Šířka postranních inhibičních obla

k vysokým frekvencím.

Neurony CCI ohlušených

- větší počáteční sklon RLF;

- menší maximální odpověď (CF nad

- větší výskyt nemonotónních R

Prahy ASR byly mezi skupinou ohlušených a kontroln

v

7. Potkani ohlušení v mládí měli menší ampl

in

8. Složitější průběh funkce PPI u ohlušených potkanů ve srovnání s kontrolními po
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