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Oponentský posudekOponentský posudekOponentský posudekOponentský posudek na doktorsna doktorsna doktorsna doktorskou dizertaci mgr. Jolany Bartošové roz. Grécovékou dizertaci mgr. Jolany Bartošové roz. Grécovékou dizertaci mgr. Jolany Bartošové roz. Grécovékou dizertaci mgr. Jolany Bartošové roz. Grécové
""""Ovlivnění funkce Ovlivnění funkce Ovlivnění funkce Ovlivnění funkce centrální částcentrální částcentrální částcentrální částiiii sluchového systému sluchového systému sluchového systému sluchového systému dospělého dospělého dospělého dospělého popopopotkana tkana tkana tkana krátkou krátkou krátkou krátkou

hlukovou expozicí hlukovou expozicí hlukovou expozicí hlukovou expozicí vvvv průběhu průběhu průběhu průběhu raného raného raného raného vývojevývojevývojevývoje""""

Námětem předložené dizertace je studium sluchové dráhy potkana a její funkce při
ohlušení.

Práce je sestavená v souladu s pravidly doktorského studia: Za přehledným úvodním
textem jsou zařazeny tři odborné texty, které vyšly v odborném tisku v letech 2009 až
2011. Validita předložených výsledků je potvrzená tím, že všechny zmíněné texty
úspěšně prošly recenzním řízením. U jednoho z těchto textů je uchazečka prvním
autorem a všechny jsou v časopisech s impakt faktorem (Eur J Neuroscience a Physiol
Behav). V závěru u seznamu vlastních publikací jsou též shrnuty autorské podíly
uchazečky. Tím jsou kritéria pro tento způsob podání dizertace splněna.

Průvodní český text má 90 stran včetně anglického souhrnu a seznamu literatury, který
obsahuje přes 200 literárních odkazů. Následují reference na vlastní publikace a na
abstrakty 17 prezentací uchazečky na konferencích. V práci jsou pěkně zpracovány
zejména Závěry a český i anglický Souhrn.

Otázky pro obhajobu:
1) Jaký je mechanismus hlukového poškození?
2) Které frekvence jsou nejvíce zasaženy? Srovnejte je s vokalizačními frekvencemi
potkanů, s oborem řeči u člověka a s frekvencemi použitými při ohlušení.

Závěr:
Práce obsahuje vlastní výsledky uchazečky se spolupracovníky. Doporučuji komisi tuto
dizertační práci v předložené podobě připustit k obhajobě. Doporučuji, aby na základě
této práce a úspěšné obhajoby byla uchazečce

mgr. Jolaně Bartošovémgr. Jolaně Bartošovémgr. Jolaně Bartošovémgr. Jolaně Bartošové
udělena doktorská hodnost.

V Praze, 8. říjen 2012
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